De : licitacao <licitacao@hortolandia.sp.gov.br>
Assunto : Fwd: SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS EDITAL

PE 52/2025 - LIMPEZA E CONSERVAÇÃO - PM
HORTOLÂNDIA

Para : licitacoes@planservicos.com.br
Cc : KatiaRanieri <katiaranieri@hortolandia.sp.gov.br>

Zimbra katiaranieri@hortolandia.sp.gov.br

Fwd: SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS EDITAL PE 52/2025 - LIMPEZA E
CONSERVAÇÃO - PM HORTOLÂNDIA

Ter, 20 de mai de 2025 16:40
1 anexo

Boa tarde,

Segue respostas aos esclarecimentos solicitados.

Atenciosamente,

PREFEITURA DE HORTOLÂNDIA
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS
FONE: (19) 3965-1400 - RAMAL: 6923

De: "SatiraLima" <satiralima@hortolandia.sp.gov.br>
Para: "Licitacao" <licitacao@hortolandia.sp.gov.br>
Cc: "KatiaRanieri" <katiaranieri@hortolandia.sp.gov.br>, "ClaudemirMarques"
<claudemirmarques@hortolandia.sp.gov.br>
Enviadas: Terça-feira, 20 de maio de 2025 15:23:05
Assunto: Re: SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS EDITAL PE 52/2025 - LIMPEZA
E CONSERVAÇÃO - PM HORTOLÂNDIA

Prezados,

Segue resposta do questionamento

1.            Os serviços estão sendo prestados atualmente por qual Empresa? DEMAX SERVIÇOS E
COMERCIO LTDA.
2.            Qual a Previsão de início do contrato? SEGUNDO SEMESTRE DE 2025
3.            Qual o valor do Vale transporte do município?  A EMPRESA PODE CONSULTAR NO
PROPRIO SITE DA EMPRESA DE TRANSPORTE COLETIVO DE HORTOLANDIA OS
VALORES
4.            Qual o ISS do município? A ALIQUOTA PODE SER CONSULTADA NO SITE DA
PREFEITURA CONFORME O RAMO DE ATIVIDADE DA EMPRESA NO ICONE
TAXAS.
5.            O controle de frequência pode ser realizado por aplicativo? SIM
6.            Algum dos postos realiza limpeza em altura superior a 2 metros? RECOMENDAMOS A
VISITA TÉCNICA PARA AVALIAÇÃO
7.            Algum dos postos possui insalubridade? Se sim, em qual grau?  A EMPRESA DEVE SEGUIR
A LEGISLAÇÃO VIGENTE PARA A CLASSE.
8.            Haverá limpeza de banheiros? Se sim, quantos banheiros deverão ser limpos? Qual a frequência
para limpeza de banheiros? Quantas pessoas aproximadamente utilizam cada banheiro por dia?

20/05/2025, 16:47 Zimbra

https://mail.hortolandia.sp.gov.br/h/printmessage?id=23635&tz=America/Sao_Paulo 1/6

RECOMENDAMOS A VISITA TÉCNICA PARA AVALIAÇÃO
9.            Em caso de limpeza de banheiros de grande circulação é obrigatório o pagamento de insalubridade
em grau máximo, esse percentual foi previsto pela administração? Caso não tenha sido previsto, será
realizado o reequilíbrio econômico financeiro, mediante apresentação de laudo? A empesa deverá
cumprir toda a legislação trabalhista, bem como a convenção coletiva vigente.
No preço referencial da contratação, esta incluído todos os custos para
atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas
leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho.
10.          Há fornecimento de materiais? Se sim, quais? NÃO
11.          Há fornecimento de equipamentos? Se sim, quais? A LICITANTE DEVERÁ
DISPONIBILIZAR TODOS OS EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS À PREFEITURA
PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS. RECOMENDA-SE, ASSIM A VISITA TÉCNICA.
12.          Qual a frequência de troca dos uniformes? A CRITÉRIO DA EMPRESA DESDE QUE
ATENDA AS EXIGENCIAS DO EDITAL
13.          Quais os EPIS necessários para Execução dos serviços?  A CRITÉRIO DA EMPRESA DESDE QUE
ATENDA AS EXIGENCIAS DO EDITAL
14.          Caso haja necessidade de fornecimento de produtos de limpeza, os produtos poderão ser diluíveis?
Se sim, há local apropriado para instalação de diluidores? A EMPRESA DEVERA SEGUIR AS
INSTRUÇÕES CONFORME ITEM 1.3 DO T.R ANEXO DO EDITAL
15.         Quais são os riscos ocupacionais do posto de serviço de Limpeza?  RECOMENDAMOS A VISITA
TÉCNICA PARA AVALIAÇÃO
16.          Haverá necessidade de Supervisão? Se sim, qual a frequência das visitas? A EMPRESA
DEVERA CUMPRIR O EXIGIDO NO ITEM 1.2 DO T.R ANEXO DO EDITAL
17.          Os locais de execução dos serviços são de fácil acesso? SIM
18.          Onde o Supervisor ficará lotado?  A EMPRESA DEVERA CUMPRIR O EXIGIDO NO ITEM 1.2 DO T.R
ANEXO DO EDITAL
19.          Será provisionado Hora Extra? NÃO
20.          Haverá recesso? Se sim, como ficará os serviços nesse período? A EMPRESA DEVERÁ
SEGUIR O CALENDÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO
21.          Há necessidade de algum treinamento específico? Se sim, será cobrado certificado? Os
treinamentos poderão ser realizados durante a jornada de trabalho, ou haverá necessidade de pagamento
de Hora Extra? EM CASO DE TREINAMENTO A EMPRESA DEVERA COMUNICAR O
GESTOR DO CONTRATO COM ANTECEDENCIA OU SE O TREINAMENTO
OCORRER POR PARTE DA PREFEITURA CABERA O GESTOR COMUNICAR A
EMPRESA COM ANTECEDENCIA TAMBÉM.
22.         Com referência à forma de pagamento, haverá alguma retenção através de fato gerador ou de
conta-depósito vinculada? AS RETENÇÕES DA NOTA O RECOLHIMENTO É FEITO PELA
PREFEITURA

Att;

Sátira Lima
Departamento de Administração
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAL
Fone: (19)396514-00/ Ramal: 6905
Prefeitura Municipal de Hortolândia

De: "Licitacao" <licitacao@hortolandia.sp.gov.br>
Para: "SatiraLima" <satiralima@hortolandia.sp.gov.br>, "KatiaRanieri"
<katiaranieri@hortolandia.sp.gov.br>
Cc: "ClaudemirMarques" <claudemirmarques@hortolandia.sp.gov.br>
Enviadas: Terça-feira, 20 de maio de 2025 12:11:27

20/05/2025, 16:47 Zimbra

https://mail.hortolandia.sp.gov.br/h/printmessage?id=23635&tz=America/Sao_Paulo 2/6

Assunto: Fwd: SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS EDITAL PE 52/2025 - LIMPEZA
E CONSERVAÇÃO - PM HORTOLÂNDIA

Bom dia,

Segue para atendimento.

Atenciosamente,

PREFEITURA DE HORTOLÂNDIA
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS
FONE: (19) 3965-1400 - RAMAL: 6923

De: "Licitações - Planservice" <licitacoes@planservicos.com.br>
Para: "Licitacao" <licitacao@hortolandia.sp.gov.br>
Cc: licitacoes@planservicos.com.br
Enviadas: Terça-feira, 20 de maio de 2025 11:31:54
Assunto: SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS EDITAL PE 52/2025 - LIMPEZA E
CONSERVAÇÃO - PM HORTOLÂNDIA

20/05/2025, 16:47 Zimbra

https://mail.hortolandia.sp.gov.br/h/printmessage?id=23635&tz=America/Sao_Paulo 3/6

Bom dia Prezados Senhores,

Tendo em vista o nosso interesse em participar do EDITAL PE 52/2025,
cujo objeto é a Contratação de empresa para prestação de serviços de
limpeza predial, de acordo com as especificações contidas no ANEXO II
– Termo de Referência, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos, solicitamos alguns
esclarecimentos.

Em relação a licitação em apreço questionamos o que segue:
1.            Os serviços estão sendo prestados atualmente por qual
Empresa?
2.            Qual a Previsão de início do contrato?
3.            Qual o valor do Vale transporte do município?
4.            Qual o ISS do município?
5.            O controle de frequência pode ser realizado por aplicativo?
6.            Algum dos postos realiza limpeza em altura superior a
2 metros?
7.            Algum dos postos possui insalubridade? Se sim, em qual
grau?
8.            Haverá limpeza de banheiros? Se sim, quantos banheiros
deverão ser limpos? Qual a frequência para limpeza de banheiros?
Quantas pessoas aproximadamente utilizam cada banheiro por dia?
9.            Em caso de limpeza de banheiros de grande circulação é
obrigatório o pagamento de insalubridade em grau máximo, esse
percentual foi previsto pela administração? Caso não tenha sido
previsto, será realizado o reequilíbrio econômico financeiro, mediante
apresentação de laudo?
10.          Há fornecimento de materiais? Se sim, quais?
11.          Há fornecimento de equipamentos? Se sim, quais?
12.          Qual a frequência de troca dos uniformes?
13.          Quais os EPIS necessários para Execução dos serviços?
14.          Caso haja necessidade de fornecimento de produtos de
limpeza, os produtos poderão ser diluíveis? Se sim, há local apropriado
para instalação de diluidores?
15.         Quais são os riscos ocupacionais do posto de serviço de
Limpeza?
16.          Haverá necessidade de Supervisão? Se sim, qual a frequência
das visitas?
17.          Os locais de execução dos serviços são de fácil acesso? SIM
18.          Onde o Supervisor ficará lotado?
19.          Será provisionado Hora Extra? NÃO
20.          Haverá recesso? Se sim, como ficará os serviços nesse
período?

20/05/2025, 16:47 Zimbra

https://mail.hortolandia.sp.gov.br/h/printmessage?id=23635&tz=America/Sao_Paulo 4/6

21.          Há necessidade de algum treinamento específico? Se sim,
será cobrado certificado? Os treinamentos poderão ser realizados
durante a jornada de trabalho, ou haverá necessidade de pagamento de
Hora Extra?
22.         Com referência à forma de pagamento, haverá alguma
retenção através de fato gerador ou de conta-depósito vinculada?

Atenciosamente,

20/05/2025, 16:47 Zimbra

https://mail.hortolandia.sp.gov.br/h/printmessage?id=23635&tz=America/Sao_Paulo 5/6

--
AVISO: Este e-mail foi originado de fora da PREFEITURA. Não clique em links ou abra anexos, a menos que reconheça o
remetente licitacoes@planservicos.com.br e saiba que o conteúdo é seguro.

20/05/2025, 16:47 Zimbra

https://mail.hortolandia.sp.gov.br/h/printmessage?id=23635&tz=America/Sao_Paulo 6/6